
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 142 del 29/03/2024 

 

Determinazione Numero Area 40 del 29/03/2024 

 

  

 

OGGETTO: CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 

42; ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI PREVIDENZA 

OPERAI EX ART. 146 DEL CCNL 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 40 del 29/03/2024  
 
OGGETTO: CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 42; 

ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL TRATTAMENTO 
DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI PREVIDENZA OPERAI EX ART. 
146 DEL CCNL 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA  la L.R.  23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con deliberazione n. 13 del 15.12.2008; 

RITENUTO  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore d’Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto consortile; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, protocollo 
n. 13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
di Area Amministrativa al Dott. Antonello Piga; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 
con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 708 del 
10.01.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 
2024; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale n. 028 del 30.10.2023 con la quale il 
dipendente matr. N. 42 è stato collocato a riposo a seguito di dimissioni volontarie 
con decorrenza 01.01.2024; 

VISTO  il vigente C.C.N.L. che disciplina le modalità per la liquidazione del trattamento di 
fine rapporto di lavoro; 

RICHIAMATA  la convenzione ENPAIA che regola il Fondo di accantonamento del trattamento di 
quiescenza dei dipendenti consortili e la relativa liquidazione dell’indennità di 
anzianità; 

VISTA  la nota agli atti dell’Ente con la quale l’ENPAIA ha comunicato che l’ammontare del 
T.F.R. lordo maturato a favore dell’ex-dipendente matricola n. 42, alla data del 
31.12.2023, è pari ad € 62.734,23, di cui € 35.717,42 accreditati direttamente al 
Consorzio di Bonifica della Nurra da parte dell’ENPAIA ed € 27.016,81 che verranno 
recuperati dall’Erario quale maggior acconto versato a suo tempo per imposta 
sostitutiva sulla rivalutazione del TFR al 31.12.2022;  

VISTO che al 31.12.2023, oltre al TFR di cui sopra, risulta accantonata in favore dell’ex 
dipendente matricola n. 42, la somma di € 17.676,89 a titolo di estensione del 
fondo di previdenza ex. Art. 146 del CCNL; 

RAVVISATO pertanto di dover liquidare la somma complessiva di € 80.411,12 per le ragioni 
sopra citate; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

RITENUTO opportuno provvedere in merito,   

 

D E T E R M I N A 

 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di accertare: 

a. l’importo di € 35.717,42 a carico della Fondazione E.N.P.A.I.A. (cod. ben. 000021)  

b. l’importo di € 27.016,81 a carico dell’Erario (cod. ben. 000144) 

c. l’importo di € 17.676,89 da recuperare dalle somme accantonate a titolo di “Fondo di 
previdenza ex art. 146 CCNL” 

per un importo complessivo di € 80.411,12 sul capitolo n. 322021 con oggetto “Entrate e 
liquidazione indennità e anticipazioni di fine rapporto al personale (E.N.P.A.I.A.- pos. 107)” 
tra le partite di giro in competenza del Bilancio di previsione 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 80.411,12 a favore dell’ex-dipendente 
matricola n. 42, sul capitolo n. 322021 con oggetto “Liquidazione indennità e anticipazioni 
di fine rapporto al personale (E.N.P.A.I.A.-Quiesc.za - pos. 107)” tra le partite di giro in 
competenza del Bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di trasmettere la presente determinazione ai Settori AA.GG. e Ragioneria del Consorzio, 
ciascuno per la parte di propria competenza; 

 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.196 del 29/03/2024

29/03/2024Data: Importo: 80.411,12

Oggetto: CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 42; ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI PREVIDENZA OPERAI EX ART. 146 DEL CCNL

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         3 - TITOLO III - PARTITE DI GIRO
         2 - 32 USCITE CHE FANNO NASCERE CREDITI DIVERSI

Stanziamento attuale: 7.675.000,00
3.265,00

80.411,12
83.676,12

7.591.323,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 650.000,00

0,00

80.411,12

80.411,12

Disponibilità residua: 569.588,88

Capitolo: 322021

Oggetto: Liquid.ne indennità e anticip.ni di anzianità al personale (ENPAIA-
Quiesc.za-Pos.107).

Progetto:

1.2. SETTORE RAGIONERIA

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 141/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 141/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 141/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000017 - DIVERSI-(COMP.NTI CONS. AMM.NE - REV. CONTI)Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 7.02.02.03.999 - Trasferimenti per conto terzi a altri Enti di Previdenza n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.02.02.03.999 Trasferimenti per conto terzi a altri Enti di Previdenza n.a.c.



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.196 del 29/03/2024

29/03/2024Data: Importo: 35.717,42

Oggetto: CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 42; ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI PREVIDENZA OPERAI EX ART. 146 DEL CCNL

Bilancio
Anno: 2024

         3 - TITOLO III - PARTITE DI GIRO
         2 - 32 ENTRATE PER RECUPERI DI CREDITI DIVERSI
         1 - UPB 1 - D.A.A. - 321 ENTRATE PER RECUPERI DI

Stanziamento attuale: 7.675.000,00
3.265,00

35.717,42
38.982,42

7.636.017,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 650.000,00

0,00

35.717,42

35.717,42

Disponibilità residua: 614.282,58

Capitolo: 322021

Oggetto: Entrata per Liquidazioni Indennita'e Anzianita'(ENPAIA).

Progetto:

1.2. SETTORE RAGIONERIA

1.2. SETTORE RAGIONERIAResp. servizio:

2024 17Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 17:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 17:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000021 - E.N.P.A.I.A. Fondo di accan.to quiescenza dip.nti.-POS 107Debitore:

.....

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 9.02.02.03.999 - Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 9.02.02.03.999 Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.196 del 29/03/2024

29/03/2024Data: Importo: 27.016,81

Oggetto: CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 42; ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI PREVIDENZA OPERAI EX ART. 146 DEL CCNL

Bilancio
Anno: 2024

         3 - TITOLO III - PARTITE DI GIRO
         2 - 32 ENTRATE PER RECUPERI DI CREDITI DIVERSI
         1 - UPB 1 - D.A.A. - 321 ENTRATE PER RECUPERI DI

Stanziamento attuale: 7.675.000,00
38.982,42
27.016,81
65.999,23

7.609.000,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 650.000,00

35.717,42

27.016,81

62.734,23

Disponibilità residua: 587.265,77

Capitolo: 322021

Oggetto: Entrata per Liquidazioni Indennita'e Anzianita'(ENPAIA).

Progetto:

1.2. SETTORE RAGIONERIA

1.2. SETTORE RAGIONERIAResp. servizio:

2024 18Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 18:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 18:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000144 - ERARIO RITENUTE DIPENDENTIDebitore:

.....

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 9.02.02.03.999 - Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 9.02.02.03.999 Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.196 del 29/03/2024

29/03/2024Data: Importo: 17.676,89

Oggetto: CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 42; ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI PREVIDENZA OPERAI EX ART. 146 DEL CCNL

Bilancio
Anno: 2024

         3 - TITOLO III - PARTITE DI GIRO
         2 - 32 ENTRATE PER RECUPERI DI CREDITI DIVERSI
         1 - UPB 1 - D.A.A. - 321 ENTRATE PER RECUPERI DI

Stanziamento attuale: 7.675.000,00
65.999,23
17.676,89
83.676,12

7.591.323,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 650.000,00

62.734,23

17.676,89

80.411,12

Disponibilità residua: 569.588,88

Capitolo: 322021

Oggetto: Entrata per Liquidazioni Indennita'e Anzianita'(ENPAIA).

Progetto:

1.2. SETTORE RAGIONERIA

1.2. SETTORE RAGIONERIAResp. servizio:

2024 19Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 19:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 19:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRADebitore:

.....

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 9.02.02.03.999 - Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 9.02.02.03.999 Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

196

CESSAZIONE RAPPORTO LAVORO DIPENDENTE MATRICOLA N. 42; ACCERTAMENTO,
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E DEL FONDO DI
PREVIDENZA OPERAI EX ART. 146 DEL CCNL

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 142
29/03/2024Data adozione:

29/03/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/03/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


